PARECER Nº 605, DE 2011
DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 302, DE 2011
De autoria do Deputado Roberto Morais, o projeto em epígrafe objetiva instituir a Semana Estadual de Conscientização sobre a "Síndrome de Rett" e dá outras providências.
Aprovado o projeto e a emenda constante do Parecer n.º 441, de 2011, a proposição deve ter a seguinte redação final:

Institui a “Semana Estadual de Conscientização sobre a Síndrome de Rett" e dá outras providências.

Artigo 1º – Fica instituída no Estado a “Semana Estadual de Conscientização sobre a Síndrome de Rett”, a ser realizada, anualmente, na semana de 12 de outubro.
Artigo 2º – Ficam criadas como um conjunto de ações do Poder Público voltadas para atender esta lei:
I – a realização de eventos públicos de conscientização sobre a Síndrome de Rett, com o objetivo de atingir toda a população do Estado, com informações e orientações sobre o seu diagnóstico e os seus tratamentos;
II – a criação do Programa multidisciplinar de acompanhamento, tratamento e apoio aos portadores da Síndrome de Rett e seus familiares.
Artigo 3º – Diagnosticada a Síndrome de Rett, o paciente será cadastrado em um sistema próprio, específico e público da Secretaria de Saúde do Estado.
Artigo 4º – As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Artigo 5º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

a) Antonio Salim Curiati – Relator
Aprovado como parecer o voto do relator, propondo redação final à proposição.

Sala das Comissões, em 29-6-2011.

a) Maria Lúcia Amary – Presidente
Maria Lúcia Amary – Alex Manente – André Soares – Antonio Salim Curiati – Fernando Capez – Roque Barbiere – Afonso Lobato – Geraldo Cruz – Vanessa Damo – Cauê Macris
PAGE